8. Lat. *nunc*.

9. There is a Greek fragment parallel to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 13.2 (d).

ipse qui docuit, non de corde suo, sed de Spiritu sancto loquitur sermones Filii Dei Iesu. Si consentit sancti Spiritus voluntati, eius qui in Apostolis locutus est, non de corde proprio loquitur, sed de corde Spiritus sancti, qui est locutus in Paulo, qui est locutus in Petro, qui et in ceteris Apostolis est locutus. Si quis vero legens Evangelium proprium sensum aptat Evangelio non ita intelligens ut Dominus locutus est, iste falsus propheta est loquens de corde proprio in Evangelio. Et de haereticis quidem nihil absurdum est haec dicta intelligere; disserunt quippe, quasi de Evangelii et quasi de Apostolis, αἰώνων suorum fabulas proprium cor exponentes, non cor Spiritus sancti; neque enim possunt dicere: *Nos autem sensum Christi habemus, ut videamus ea quae a Deo donata sunt nobis.*

(4) Cum autem et super me venerit, qui dicor ecclesiasticus, qui accipio librum sanctum et nitor eum interpretari, hoc quod de haereticis intelligi potest, quaeso audientes ut diligenter attendant, et accipiant gratiam Spiritus, de quo dictum est: *Discretionem spirituum*, ut *probatum trapezitae* facti diligenter observent quando falsus magister sim, quando vere praedicem quae sunt pietatis ac veritatis. Si itaque invenio in Moyse et in prophetis sensum Christi, non de corde proprio, sed de sancto Spiritu loquor; si autem nihil congruum inveniens, mihimet ipse confingo quae loquar, fluctuans in sermonibus qui

derstood, and does this on the same subject¹⁰ in which he himself who taught [it originally—i.e., Jesus—did so], then he speaks the words of Jesus, the Son of God, not from his own heart, but from the Holy Spirit. If he agrees with the wishes of that Holy Spirit who spoke in the Apostles, he does not speak from his own heart, but from the heart of the Holy Spirit, who spoke in Paul, who spoke in Peter, who also spoke in the other Apostles. But if any [teacher], while reading the Gospel, imposes his own opinion on the Gospel, not understanding it in the way the Lord spoke, that one is a false prophet, speaking from his own heart in the midst of the Gospel. And it is not at all ridiculous to interpret these words in reference to the heretics: for they give discourses on the fables about their Aeons,¹¹ as though from the Gospels and the Apostles, expounding their own heart, not the heart of the Holy Spirit. For indeed, they are not able to say, “But we have the mind of Christ,” “such that we see the gifts that have been bestowed on us by God.”¹²

(4) But when this text, which can be understood in reference to the heretics, also applies to me—I am called a “man of the Church”;¹³ and I accept the holy Book and I strive to interpret it¹⁴—then I ask my listeners to pay close attention and receive the grace of the Spirit, about whom the reference to “discernment of spirits” was made,¹⁵ so that they, becoming “approved money-changers,”¹⁶ will observe when I am a false teacher, and when I am truly proclaiming what belongs to piety and truth. So then, if I find the “mind of Christ” in Moses and the prophets, then I do not speak “from my own heart,” but from the Holy Spirit; if, on the other hand, I find nothing consistent [with Christ] and simply fabricate for myself things to say, moving to and fro in the midst of

10. Lat. *in eo loco*; alternatively, “in the same context...” or “with the same thrust...”

11. Common term for primordial beings in many Gnostic systems.

12. 1 Cor. 2.16, 12.

13. Lat. *ecclesiasticus*.

14. Scheck interprets this somewhat differently: “Now when he comes upon me, I, who am spoken of as a man of the church, I who receive the Holy Book and who depend on him for the interpretation...”

15. 1 Cor. 12.10.

16. Origen is alluding to a saying of Jesus, which he treats as Scriptural, but which is not found in the canonical books. Cf. *Comm. in Matt.* 17.31; Origen cites it in a context including the discernment of spirits at *Comm. in Matt.* 12.2. See also Schneemelcher and Wilson (eds.), *New Testament Apocrypha*, rev. ed., 1: 91.

sunt alieni a Deo, de meo potius corde quam de Dei sensibus loquor.

3.

(1) *Propheta, et dices prophetis qui prophetant*—non ait simpliciter de corde, sed *de corde suo*. *Et prophetabis et dices ad eos: Audite verbum Domini*. Haec ad me, haec ad eum dicuntur qui doctorem se esse promittit, ut timor Dei in nobis maior oriatur, ut periclitemur quasi sub commentario scripto non ab hominibus, sed ab angelis Dei, sic proferre sermonem. Novi quippe quia, cum in iudicio ille ordo consederit, de quo prophetavit Daniel, et libri fuerint aperti, omnes mei conatus, omnes meae expositiones proferentur in medium, sive in iustificationem sive in condemnationem meam. In iustificationem quidem mihi erunt quae bene dicta sunt, in condemnationem vero, ea quae secus quam veritas poscit sunt explanata. *Ex sermonibus*, inquit, *tuis iustificaberis, et ex sermonibus tuis condemnaberis*, quasi non omnes habenti sermones de quibus iustificaretur, neque rursus omnes sermones de quibus condemnaretur. Si aliquis fuerit a sermonibus purus alienis et iis qui sunt postea reprehendendi, ex sermonibus suis iustificabitur et non condemnabitur; si autem nonquam recte locutus est, sed semper protulit prava, ex sermonibus suis condemnabitur et non iustificabitur. Verum quia nos, qui non sumus ex omni parte perfecti, neque sic dicimus ut semper iustificemur, neque sic e contrario sumus peccatores ut semper condemnemur, et habemus alia verba ex quibus iustificemur, et alia ex quibus condemnemur, Deus super stateram suam utraque ponens expendit diligenter, et iudicat in quibus iustus sim et in quibus sermonibus condemnandus.